
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21 июля 2015 г. № 02-04/223/15 

 

г. Луганск 

 

О мерах по упорядочению деятельности пунктов приема лома цветных и 

черных металлов в Луганской Народной Республике 

 
В целях упорядочения деятельности по заготовке и переработке лома 

цветных и черных металлов, предотвращения хищения оборудования, защиты 

законных интересов населения и безопасности инженерных систем, а 

также усиления контроля за этой сферой деятельности, в соответствии со 

статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I 

«О системе исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет:  

 

1. Установить, что 

 

1.1. Деятельность субъектов хозяйствования связанная с заготовкой, 

переработкой лома черных и цветных металлов осуществляется на основе 

специального разрешения, выданного Министерством промышленности 

Луганской Народной Республики в порядке, предусмотренном 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 21 

марта 2015 г. № 02-04/70/15 «О специальном разрешении на некоторые виды 

деятельности». 

1.2. Физические лица могут осуществлять операции только с бытовым 

металлоломом. Прием бытового металлолома от физических лиц разрешается 

только при предъявлении ими документов, удостоверяющих их личность, и 

обязательно оформляется актом приемки. 

1.3. Прием промышленного лома у физических лиц, не являющихся 

субъектами хозяйствования, запрещается. 

1.4. Сбор, заготовка, переработка, реализация промышленного 

металлолома физическими лицами, не являющимися субъектами 

хозяйствования, запрещается. 

1.5. Прием промышленного лома от субъектов хозяйствования 

оформляется актом приемки с указанием субъекта хозяйствования, количества 

и источников происхождения металлолома. 



2 

 

1.6. Оформление документов, удостоверяющих приобретение права 

собственности на металлолом, и актов приема металлолома является 

обязательным.  

 

2. Определить, что в случае несоблюдения юридическими и 

физическими лицами настоящего постановления имущество (лом черных и 

цветных металлов) и денежные средства, полученные от такой деятельности, 

подлежат конфискации в установленном законодательством порядке.  

 

3. Министерству промышленности Луганской Народной Республики 

установить контроль над соблюдением субъектами хозяйствования особых 

правил и условий осуществления деятельности, связанной с заготовкой, 

переработкой лома черных и цветных металлов. 

 

4. Министерству внутренних дел Луганской Народной Республики, 

Государственному таможенному комитету Луганской Народной Республики, 

Государственному комитету налогов и сборов Луганской Народной 

Республики установить жесткий контроль за обращением цветных и черных 

металлов на территории Луганской Народной Республики. 

 

5. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 19 мая 2015 г. №02-04/148/15 «О 

временном запрете приема цветных и черных металлов от физических и 

юридических лиц». 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                              Г.Н. Цыпкалов 


